
 
  

     Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 

                                 Facultad de Ciencias Biológicas 

                                Secretaría Académica                                 
 

“Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana” 
 

RESOLUCIÓN DECANAL Nº 439-2025-FCB-UNAP 

Iquitos, 10 de octubre de 2025 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y a la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha - distrito de San Juan Bautista - provincia de Maynas - Loreto, Perú. 

http://www.unapiquitos.edu.pe; e-mail: fccb@unapiquitos.edu.pe 

 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA AMAZONÍA PERUANA. 
 
VISTO: 

El Decreto N.º 0563-2025-D-FCB-UNAP, de fechas 10 de octubre de 2025, en el cual se adjunta el oficio N.º 232-2025-DEP-B-
FCB-UNAP, de la Blga. ADRIANA DEL PILAR BURGA CABRERA, Dra., Directora de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas, 
solicita se emita la resolución decanal de Retiro de Cursos del Semestre Académico 2025-2, para los estudiantes de la Escuela 
Profesional de Ciencias Biológicas, en atención al Informe N° 055-2025-OAA-FCB-UNAP; 
 
CONSIDERANDO: 
Que, con Oficio Nº 232-2025-DEP-B-FCB-UNAP, la Blga. Adriana del Pilar Burga Cabrera, Dra., Directora de la Escuela Profesional 
de Ciencias Biológicas, hace referencia del Informe  Nº 055-2025-OAA-FCB-UNAP, remitido por la Sra. Emelda Tejada Del 
Castillo, Responsable del Soporte Administrativo en el Área de Asuntos Académicos de la Facultad de Ciencias Biológicas, 
mediante el cual solicito la emisión de la Resolución Decanal que autorice el Retiro de Cursos del Semestre Académico 2025-2, 
para los estudiantes de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas, en cumplimiento al Reglamento de Estudio de Pre Grado 
– REPUNAP , Titulo VI - De Los Retiros, Capitulo 22°, Articulo 99° Inciso “c”; 
 
Que, Mediante informe N° 055-2025-OAA-FCB-UNAP, de fecha 10 de octubre del 2025, la Sra. Emelda Tejada Del Castillo, 
Responsable del Soporte Administrativo en el Área de Asuntos Académicos de la Facultad de Ciencias Biológicas, hace llegar la  
relación de los estudiantes de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas, que solicitan retiro de asignaturas en el semestre 
académico 2025-2   
 
Que, dando cumplimiento a lo establecido en el Titulo VI - De Los Retiros, Capitulo 22°, Articulo 99° Inciso “C” del REPUNAP y 
estando los fundamentos contenidos en el considerando, esta Decanatura autoriza lo solicitado; 
 
En uso de las atribuciones que le confiere la Ley Universitaria N° 30220, el ESTATUTO vigente y el REPUNAP; 
 
SE RESUELVE: 

 
Artículo 1°.- AUTORIZAR, el Retiro de Curso del Semestre Académico 2025-2, de los estudiantes de la Escuela Profesional de 
Ciencias Biológicas,  que a continuación se indica:  
 

Nº D.N.I. C.U. Nombres y Apellidos 
Código de 

Asignatura 
Asignatura Docente 

1 61125694 2150809 
MARCELA ESTEFANY CARRIÓN 
PIZANGO 

9081 -    Natación 1 CORDOVA VALERA LOURDES ROXANA 

2 72546485 18031B0368 ANDREA MELINA RAMÍREZ GUEVARA 031B10053 -    Acuicultura GARCIA RUIZ LUIS 

3 2222125 72647143 
JHORDAN MARCELO GIUSEPHE GIL 
LÓPEZ 

031B10064 
-    Procesos 
biotecnológicos 

CASTRO GOMEZ JUAN CARLOS 

4 72197553 2150835 FERNANDO ALEXEIS LAZO MEDINA 031B10041 -    Macrófitas acuáticas GRANDEZ RIOS CESAR AUGUSTO 

5 73943663 21031B0595 JANDE LEO LUIS RODRIGUEZ BENDER 031B10026 
-    Diversidad de 
invertebrados 

PEZO LOZANO ETERSIT 

6 76875495 2222110 
NAZIRA ALEJANDRA CASIQUE 

ESCOBEDO 
031B10054 -    Ecología acuática DEL AGUILA CHAVEZ JAVIER 

7 2160846 73232590 CESAR EMILIO LANCHA LOPEZ 
031B10011 

-    Cálculo diferencial e 
integral 

PEREZ VASQUEZ OSCAR AGAPITO 

9082 -    Natación 2 CORDOVA VALERA LOURDES R. 

8 76788264 2222159 
JOAO JOSUE JUNIOR RIOS 
CORTEGANO 

031B10064 
-    Procesos 
biotecnológicos 

CASTRO GOMEZ JUAN CARLOS 

9 72552168 2222162 CARLO BENNY ROJAS ZAMORA 031B10064 
-    Procesos 
biotecnológicos 

CASTRO GOMEZ JUAN CARLOS 

10 72769321 2222130 NICOLE HAITA HIDALGO PAREDES 031B10063 
-    Monitoreo de 
vertebrados 

NORIEGA PIÑA TONY ENRIQUE 

11 76988176 2222120 ANGIE KLENIT FALCON PEÑA 031B10061 
-    Genómica de la 
biodiversidad 

PEÑA HIDALGO MARX 

12 76164130 21031B0609 FABIO SAID NACIMENTO DONAYRE 031B10013 -    Química orgánica RUIZ MESIA WILFREDO 

13 72546480 20031B0483 JESUS ENRIQUE SANCHEZ RAMIREZ 031B10014 -    Biofísica GOMEZ TUESTA LUIS 

http://www.unapiquitos.edu.pe/


 
  

     Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 

                                 Facultad de Ciencias Biológicas 

                                Secretaría Académica                                 
 

“Año de la Recuperación y Consolidación de la Economía Peruana” 
 

RESOLUCIÓN DECANAL Nº 439-2025-FCB-UNAP 

Iquitos, 10 de octubre de 2025 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y a la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha - distrito de San Juan Bautista - provincia de Maynas - Loreto, Perú. 

http://www.unapiquitos.edu.pe; e-mail: fccb@unapiquitos.edu.pe 

 

 
14 70427483 21031B0558 BRYAN IGNACIO BARTRA MENDOZA 031B10035 -    Ecología PEZO DIAZ ROBERTO 

15 72940085 2150853 JHERO RAMIREZ CUEVA 

031B10060 -    Entomología médica SANCHEZ VELA CAROL MARGARETH 

031B10023 
-    Colecta y 
preservación de 
materiales 

TIRADO HERRERA EMERITA ROSABEL 

16 71010840 21031B0560 ALEXIS ANDRE PINEDO RAMIREZ 031B10060 -    Entomología médica SANCHEZ VELA CAROL MARGARETH 

17 72737797 18031B0372 
EDGAR BRYAM MARTIN RAMIREZ 

DIAZ 
031B10021 -    Bioestadística REYNA FARJE VELA HILDA ANGÉLICA 

18 72471332 20031B0533 CELESTE GUERRA ZUMAETA 031B10021 -    Bioestadística REYNA FARJE VELA HILDA ANGÉLICA 

19 73663510 2222181 BRENDA PRISCILA VALLES OLIVEIRA 031B10064 
-    Procesos 
biotecnológicos 

CASTRO GOMEZ JUAN CARLOS 

20 72922589 21031B0583 JESUS GABRIEL GONZALES HUDALGO 031B10026 
-    Diversidad de 
invertebrados 

PEZO LOZANO ETERSIT 

21 60923871 22507053 MARIO LUIS TEAGUA LLERENA 031C9100 -    Teatro VASQUEZ PINEDO GLADYS MARLENE 

22 73137267 2222129 
SERGIO GABRIEL GUZMAN 
TAPULLIMA 

031B10013 -    Química orgánica RUIZ MESIA WILFREDO 

23 48394912 2150899 CARLOS ANTONIO DIAZ LANCI 
031B10014 -    Biofísica GOMEZ TUESTA LUIS 

9050 -    Gimnasia  CABRERA WONG MILAGROS 

24 72546505 20031B0509 DEL PIERO SANTILLAN URQUIA 
031B10062 -    Microbiología clínica BENDAYAN ACOSTA MARIA ELENA 

9040 -    Futbol DOCENTE NO ASIGNADO  

25 72219842 2222113 VIVIANA VALENTINA CUBAS LAO 031B10064 
-    Procesos 
biotecnológicos 

CASTRO GOMEZ JUAN CARLOS 

26 75995085 2222171 
JENIFER NICOLL SANCHEZ 
UPIACHIHUA 

031B10064 
-    Procesos 
biotecnológicos 

CASTRO GOMEZ JUAN CARLOS 

27 72288220 2222146 RICARDO DANIEL NEYRA AGUIRRE 
031B10064 

-    Procesos 
biotecnológicos 

CASTRO GOMEZ JUAN CARLOS 

9050 -    Gimnasia  CABRERA WONG MILAGROS 

28 72081870 2160810 
EDUARDO MIGUEL AREVALO 
VALENCIA 

031B10037 -    Ictiología CUBAS GUERRA ROSSANA 

031B10061 
-    Genómica de la 
biodiversidad 

PEÑA HIDALGO MARX 

29 74748592 2222122 MARKO MATHIAS FLORES JARAMA 
031B10013 -    Química orgánica RUIZ MESIA WILFREDO 

031B10006 
-    Metodología de la 
investigación científica 

SHAPIAMA LOPEZ WAGNER 
VALENTINO 

30 73704625 21031B0593 RENATA HILDA RODRIGUEZ LECCA 031B10056 -    Micología BENDAYAN ACOSTA MARIA ELENA 

31 71929842 2230207029 
DAYANNE NICOLE CARHUATANTA 

VASQUEZ 
031B10043 

-    Protozoología y 
fauna bentónica de 
agua dulce 

RUIZ ARMAS TOMASA ORFILIA 

 

Artículo 2º.- ENCARGAR, a la Dirección de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas, Oficina de Asuntos 
Académicos (OAA) de la FCB y la Dirección de Registros de Asuntos Académicos (DRAA) de la Universidad Nacional 
de la Amazonía Peruana, dar cumplimiento a la presente Resolución Decanal. 
 
Regístrese, comuníquese y archívese.  

 

 

 

 
 
 
 
 
Cc.:VRAC, DUI-OAA, Secretaria (2) 

http://www.unapiquitos.edu.pe/

